
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/1844-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

 

Резолютивная часть решения объявлена 08 июня 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 14 июня 2017 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление)

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ГЕО-СФЕРА» (далее – ООО
«ГЕО-СФЕРА», Заявитель) на действия Департамента по имущественным и земельным
отношениям города Севастополя (далее - Заказчик) при проведении открытого конкурса на
оказание услуг по выполнению кадастровых работ для постановки на государственный
кадастровый учет земельных участков, извещение № 0174200002717000023 (далее – Конкурс),
заслушав пояснения представителя Заказчика, Уполномоченного органа, рассмотрев
представленные сторонами материалы, в соответствии со статьями, 99, 106 Федерального
закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года № 727/14
«Об утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация, протоколы заседаний
конкурсной комиссии размещены в единой информационной системе на официальном сайте
http://zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ЕИС).

По мнению Заявителя, конкурсная комиссия Заказчика неправомерно признала заявку ООО
«ГЕО-СФЕРА» несоответствующей требованиям конкурсной документации.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился по основаниям, изложенным в представленных
возражениях от 06 июня 2017 года исх. № 17526/05-05-21/17 на жалобу ООО «ГЕО-СФЕРА».

Пояснения представителя Заказчика в ходе рассмотрения настоящей жалобы и
представленные сторонами документы подтверждают следующие обстоятельства.
Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе от 26 мая
2017 года, заявка под номером 3, поданная ООО «ГЕО-СФЕРА», была отклонена по следующим
основаниям:
«Документы заявки представлены не в полном объеме или предоставлена недостоверная
информация.
Согласно пункту 5 части 2 статьи 51 ФЗ-44 участником открытого конкурса предоставляется
документы, подтверждающие внесение обеспечения заявки на участие в открытом конкурсе
(платежное поручение, подтверждающее перечисление денежных средств в качестве
обеспечения заявки на участие в открытом конкурсе, или копия этого платежного поручения
либо банковская гарантия, соответствующая требованиям статьи 45 настоящего Федерального
закона)/Участник предоставил Копию банковской гарантии.».

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 51 Закона о контрактной системе, заявка на участие в
открытом конкурсе должна содержать документы, подтверждающие внесение обеспечения

http://zakupki.gov.ru


заявки на участие в открытом конкурсе (платежное поручение, подтверждающее перечисление
денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в открытом конкурсе, или копия
этого платежного поручения либо банковская гарантия, соответствующая требованиям статьи
45 Закона о контрактной системе).

Частью 1 статьи 45 Закона о контрактной системе установлено, что Заказчики в качестве
обеспечения заявок и исполнения контрактов принимают банковские гарантии, выданные
банками, включенными в предусмотренный статьей 74.1 Налогового кодекса Российской
Федерации перечень банков, отвечающих установленным требованиям для принятия банковских
гарантий в целях налогообложения.

Из указанного следует, что Закон о контрактной системе не предусматривает предоставление
копии банковской гарантии.

Кроме этого, в соответствии с подпунктом 6 пункта 29 информационной карты конкурсной
документации, заявка на участие должна содержать документы, подтверждающие внесение
обеспечения заявки на участие в открытом конкурсе (платежное поручение (его копия) либо
банковская гарантия, соответствующая требованиям Закона о контрактной системе).

Учитывая изложенное, предоставление копии банковской гарантии в качестве обеспечения
заявки на участие в конкурсе не соответствует требованиям конкурсной документации.

Таким образом, комиссия Управления приходит к выводу о правомерности действий
конкурсной комиссии Заказчика в части отклонения заявки Заявителя.

Довод Заявителя не обоснован.
Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе, Административным
регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «ГЕО-СФЕРА» на действия Департамента по имущественным и
земельным отношениям города Севастополя при проведении открытого конкурса на
оказание услуг по выполнению кадастровых работ для постановки на государственный
кадастровый учет земельных участков, извещение № 0174200002717000023,
необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем
проведения Конкурса, наложенные уведомлением Управления о принятии жалобы к
рассмотрению от 02 июня 2017 года №8/2593-с.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны
арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия
(бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых
(осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке,
предусмотренном Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14.

consultantplus://offline/ref=391621ECC85B69A1501B9C2FD5CBEA2427EDB0839D85FD529241CE2D89B4A5E5D5653FCCHCm2M
consultantplus://offline/ref=D9FEE073535972697FD3BDF632EAA61FFAB8661774EED2958DA43CBE6B8545B4856B3C7757AEDAJ0N

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/1844-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

